Rua Ivan Luiz Barcellos, 104, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES | CNPJ 27.554.914/0001-50

 www.camarasgp.es.gov.br | camara@camarasgp.es.gov.br | 27 3727 2252

INDICAÇÃO Nº _______/ 2025

A Sua Excelência

EUCLÉSIO AGUILAR LIMA

Presidente da Câmara Municipal de São Gabriel da Palha-ES.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, vem pedir a Vossa

Excelência, após ciência no Plenário, que a presente Indicação seja encaminhada ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando a seguinte providência.

“QUE SEJAM INSTALADAS CÂMERAS DE SEGURANÇA NA ZONA RURAL DE

SÃO GABRIEL DA PALHA-ES.”

Considerando que somos um município referencia na produção de café conilon no Brasil e

que esse ano a valorização do café vem sendo destaque em todo o território nacional e

internacional e sendo de conhecimento de todos que estamos nos aproximando da colheita do

café em nosso município.

Com as instalações de Câmeras de segurança nos principais distritos e comunidades da zona

rural, podemos utilizar para monitorar os acessos nas propriedades, estradas que dão acesso as

áreas de armazenamento, entre outros. Elas podem ser instaladas em pontos estratégicos, vias

de mais movimentação, pontes, passagens importantes, áreas de acesso a outras rodovias.

Portanto, diante dessa demanda dos agricultores e moradores da zona rural, solicito

encarecidamente que medidas sejam tomadas imediatamente pelo Poder Executivo

Municipais através do setor responsável para providenciar essas instalações das câmaras de

segurança. Inibindo assim qualquer tipo de crimes que venham acontecer nessas localidades e

auxiliando o trabalho da Policia Militar do Município.

Confio na sensibilidade e na prontidão de Vossa Excelência em atender a esta demanda

premente, priorizando a segurança e a qualidade de vida dos nossos munícipes.

Certo de contar com a aprovação pelos Nobres Edis da presente Indicação, e do bom senso do

Exmº Srº Prefeito Municipal, reitero os meus votos de estima e apreço.

Sala das Sessões, 20 de janeiro de 2025.

LEONARDO LUIZ VALBUSA BRAGATO

Vereador

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330031003300350037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330031003300350037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330031003300350037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3200330031003300350037003A005000

Assinado eletronicamente por LEONARDO LUIZ VALBUSA BRAGATO em 20/01/2025 10:24

Checksum: 9791B63402609825892B3E665DB075A3CF20A7CB48244271F3D6D31E04E65D14

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330031003300350037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.